
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000001/2016.

Às 10:00:49 horas, do dia 12 de Fevereiro de 2016, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Suporte técnico e manutenção
de licenças de uso de software de Business Intelligence..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 04.947.601/0001-67 - RESOURCE
TECNOLOGIA E INFORMATICA
LTDA

SimEstela da Silva Figueiredo

Lote:

Descrição:

Prestação de serviços de suporte técnico e manutenção de licenças de uso de software de Business
Intelligence com garantia de atualização tecnológica, relativos ao software Tableau.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICO DE SUPORTE TECNICO EM BUSINESS INTELLIGENCE

000053775 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

04.947.601/0001-67 - RESOURCE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA

Identificação do fornecedor: F000152

Situação da proposta: Classificada

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/02/2016 11:35 Página 1 de 4



Valor total: R$ 900.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICO DE SUPORTE TECNICO EM BUSINESS INTELLIGENCE

Nº do item no processo: 1

000053775 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 900.000,0000 R$ 900.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

12/02/2016 11:02:04 A proposta do fornecedor 04.947.601/0001-67 - RESOURCE TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA não foi aceita, pelo seguinte motivo: O melhor lance ofertado
pelo F000152, no valor de R$ 900.000,00, está muito acima do valor de referência
R$ 86.400,00, inviabilizando a contratação..

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

12/02/2016 11:13:09 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 12/02/2016, às 11:13. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

12/02/2016 11:02:22 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 12/02/2016,
às 11:02.

1

12/02/2016 11:02:04 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000152 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O melhor lance
ofertado pelo F000152, no valor de R$ 900.000,00, está
muito acima do valor de referência R$ 86.400,00,
inviabilizando a contratação.".

1

12/02/2016 11:00:31 Pregoeiro Agradeço a participação, tenha um bom dia!Todos

12/02/2016 10:58:54 Fornecedor
F000152

Peço desculpas mas estamos à disposição do MP para
qualquer esclarecimento

1

12/02/2016 10:57:23 Fornecedor
F000152

Como não é possível alteração em nenhum item nesse
momento a empresa não consegue chegar ao valor
estimado

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/02/2016 11:35 Página 2 de 4



Data / hora Remetente MensagemLote

12/02/2016 10:45:12 Pregoeiro Sr. F000152 "alinhar a forma de entrega" ensejaria
qualquer alteração das exigências editalícias? Em caso
positivo, infelizmente não podemos fazer qualquer
alteração, haja vista o princípio da vinculação ao
instrumento convocatório.

Todos

12/02/2016 10:41:54 Fornecedor
F000152

2 dias1

12/02/2016 10:40:34 Pregoeiro Qual seria o prazo necessário?Todos

12/02/2016 10:37:04 Fornecedor
F000152

Vamos precisar de um prazo maior e alinhar a forma de
entrega dos serviços. Seria possível?

1

12/02/2016 10:36:13 Pregoeiro Sr. F000152 gentileza manifestar no prazo de 10 (dez)
minutos se há interesse em negociar o valor, caso
contrário será inviável a contratação.

Todos

12/02/2016 10:32:43 Pregoeiro Sr. F000152 gentileza informar qual o melhor lance a
empresa pode ofertar.

Todos

12/02/2016 10:32:14 Fornecedor
F000152

Contato Gerente Regional - Flávio Júlio 31 9 9880-83201

12/02/2016 10:30:31 Fornecedor
F000152

04.947.601/0001-671

12/02/2016 10:30:17 Pregoeiro Sr. F000152 gentileza informar CNPJ e contato.Todos

12/02/2016 10:29:43 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

12/02/2016 10:27:52 Pregoeiro Sr. F000152 informo que melhor lance ofertado até o
presente momento inviabiliza a contratação. Gentileza
ofertar o seu melhor lance.

Todos

12/02/2016 10:27:31 Fornecedor
F000152

Sr. Pregoeiro ainda tem o valor do suporte1

12/02/2016 10:20:25 Pregoeiro Sr. F000152 gentileza ofertar o seu melhor lance, tendo
em vista que o melhor lance ofertado está muito acima
do valor de mercado, ainda com a alta do dólar.

Todos

12/02/2016 10:19:13 Fornecedor
F000152

Prezado Pregoeiro, com as licenças da Tableau são
cotatadas em dolar, com a subida do dolar o valor de
referencia está abaixo do previsto anteriormente.

1

12/02/2016 10:14:35 Pregoeiro *REITERO:Sr. F000152 informo que o nosso valor de
referência é de R$ 86.400,00. Assim, o melhor lance
ofertado está MUITO ACIMA do referido valor. Gentileza
oferta o seu melhor lance!

Todos

12/02/2016 10:14:12 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

12/02/2016 10:12:02 Pregoeiro Sr. F000152 informo que o nosso valor de referência é
de R$ 86.400,00. Assim, o melhor lance ofertado está
MUITO ACIMA do referido valor. Gentileza oferta o seu
melhor lance!

Todos

12/02/2016 10:09:12 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

12/02/2016 10:08:14 Pregoeiro *REITERO: Sr. F000152 informo que o melhor lance
ofertado está MUITO ACIMA do valor de referência.
Oferte seu melhor lance!

Todos

12/02/2016 10:05:13 Pregoeiro Sr. F000152 informo que o melhor lance ofertado está
MUITO ACIMA do valor de referência. Oferte seu melhor
lance!

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/02/2016 11:35 Página 3 de 4



Data / hora Remetente MensagemLote

12/02/2016 10:04:11 Pregoeiro Sr. Licitante, aproveite o tempo NORMAL de disputa.
Oferte seu melhor lance.

Todos

12/02/2016 10:02:29 Pregoeiro Srs. Licitantes, bom dia!Todos

12/02/2016 10:02:06 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

12/02/2016 10:00:49 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

12/02/2016 10:00:49 - M0005120 - CATARINA NATALINO CALIXTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:13:09 horas, do dia 12 de Fevereiro de 2016, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

CATARINA NATALINO CALIXTO - Pregoeiro Titular

DEBORA CARVALHO FIORATTO - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Simone de Oliveira Capanema, Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

12/02/2016 11:35 Página 4 de 4


